
 

 

 

 
 

Servizio Sviluppo delle Filiere Vegetali 
determinazione n. 

 
del 

 

Pagina 1 di 4 

Oggetto: 

Deliberazione G.R. n.13/2 del 17.03.2016 e n. 56/30 del 20.12.2017 - Decreto 
Assessore dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale della Regione Sardegna n. 
2853/DecA/59 del 15.11.2017 - Organizzazione di un educational tour per la 
stampa estera specializzata, dedicato al Vermentino, dal 10 al 15 giugno 2018  - 
Indizione gara su MePA per acquisizione di servizi d’ agenzia viaggio e servizi vari. 

CIG 7446443727 

 

Il Direttore del Servizio 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006 n. 13 “Riforma degli Enti agricoli e riordino delle 

funzioni in  agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e 

Argea Sardegna”;  

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998 n. 31 “Disciplina del personale regionale e 

dell’organizzazione degli uffici della Regione” e successive modifiche; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 5/15 del  3 

febbraio 2011; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 1995 n.14 recante “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela 

sugli enti,  istituti ed aziende regionali” e successive modifiche; 

VISTO il decreto n. 96 del 13 agosto 2015 del Presidente della Giunta Regionale con il quale è 

stato conferito l’incarico di Direttore Generale dell’Agenzia Laore Sardegna alla dott.ssa 

Maria Ibba; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 38/2015 del 25.06.2015 con la quale è stato 

conferito l'incarico di Direttore del Servizio Sviluppo delle Filiere Vegetali al dott. Tonino 

Selis; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni, Attuazione delle 

direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE; 

RICHIAMATO l’articolo 36 commi 1 e 2 del D.L. 18 aprile 2016, n. 50 relativo ai contratti sotto 

soglia e le relative modalità di affidamento; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 160 del 27/12/2017 concernente 

l’autorizzazione all’esercizio provvisorio per l’anno 2018 del Bilancio di previsione 2017 - 

2019 dell’Agenzia;  

PREMESSO CHE 

- Con Delibera n. 13/2 del 17/03/2016, la Giunta Regionale, nell’ambito del Programma di 

informazione e promozione delle produzioni di qualità, ha affidato all’Agenzia Laore 

Sardegna la realizzazione di Educational Tour rivolti agli operatori di settore e stampa 

specializzata, finalizzati alla divulgazione della conoscenza delle eccellenze vitivinicole e 

delle eccellenze agro-alimentari del territorio regionale; stanziando risorse per complessivi 

€ 90.000,00; 

teresa contu
Font monospazio
210_2018

teresa contu
Font monospazio
23_04_2018



 

 

 

 
 

Servizio Sviluppo delle Filiere Vegetali 
determinazione n. 

 
del 

 

Pagina 2 di 4 

- L’Agenzia Laore Sardegna, dal 18 al 22 ottobre 2016, ha realizzato un “Educational Tour 

Cannonau” nei territori dell’Ogliastra e della Barbagia, cui hanno partecipato dieci 

giornalisti della stampa estera specializzata; 

- Con Decreto n. 2853/DecA/59 del 15.11.2017, avente per oggetto D.G.R. n. 13/2 del 

17.03.2016 – Educational Tour Vermentino in Sardegna – indirizzi per l’attuazione ed il 

proseguo delle attività delegate, le risorse residue delle somme stanziate con la suddetta 

delibera, pari ad € 49.640,00 sono state destinate all’organizzazione di un educational tour 

incentrato sul vitigno Vermentino da svolgersi nei territori vocati della Sardegna; 

- Con successiva Delibera G.R. n. 56/30 del 20.12.2017, sono state stanziate risorse 

aggiuntive pari ad € 10.000,00 per la realizzazione di un Educational Tour Vermentino;  

- Con determinazione n. 23122/855 del 21.12.2017, il direttore del Servizio Sviluppo delle 

filiere agroalimentari e dei mercati dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma 

Agropastorale ha impegnato a favore dell’Agenzia Laore le somme stanziate con la  

delibera di Giunta Regionale n. 56/30 del 20/12/2017, tra cui risorse aggiuntive pari ad € 

10.000,00 per l’organizzazione dell’Educational Tour Vermentino; 

- Con la determinazione n. 23355/882 del 28/12/2017 del direttore del Servizio Sviluppo 

delle filiere agroalimentari e dei mercati dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma 

Agropastorale, sono state liquidate e pagate a favore dell’Agenzia Laore le somme 

impegnate con la determinazione di cui al punto precedente; 

CONSIDERATO CHE 

- questa Agenzia, in attuazione degli atti di indirizzo indicati in premessa, dovrà provvedere 

ad organizzare sul territorio regionale un educational tour dedicato al Vermentino, da 

svolgersi nei territori vocati della Sardegna, in collaborazione con i Consorzi cui fanno 

riferimento le denominazioni in cui ricadono le diverse produzioni di Vermentino; 

- in occasione degli incontri avvenuti nei mesi di febbraio e marzo 2018 con i rappresentanti 

dei Consorzi del Vermentino di Gallura DOCG, del Vermentino di Sardegna e dei Vini di 

Sardegna, per la presentazione dell’ipotesi di programma relativo all’organizzazione 

dell’educational tour Vermentino e concordare le diverse iniziative con il coinvolgimento 

delle aziende aderenti agli stessi consorzi, i rappresentanti dei Consorzi hanno inoltre 

fornito indicazioni sull’articolazione dell’iniziativa ed i principali mercati esteri di particolare 

interesse, tra i quali Nord Europa, Canada, Giappone e USA;  

- per le suddette motivazioni, si rende necessario procedere all’organizzazione di un 
educational tour dedicato al Vermentino, da svolgersi dal 10 al 15 giugno 2018 nei territori 
più vocati della Sardegna, e si rende altresì necessario procedere all’acquisizione dei 
relativi servizi d’agenzia;  

- Con Determina n. 100/2018 del 07.03.2018 del Servizio Sviluppo Filiere Vegetali è stata 

avviata sulla piattaforma MePA la trattativa per l’affidamento del servizio di supporto 

organizzativo per la medesima iniziativa;  

teresa contu
Font monospazio
210_2018

teresa contu
Font monospazio
23_04_2018



 

 

 

 
 

Servizio Sviluppo delle Filiere Vegetali 
determinazione n. 

 
del 

 

Pagina 3 di 4 

- Con Determina n. 175/2018 del 04/04/2018 del Servizio Sviluppo Filiere Vegetali è stato 

aggiudicato alla società Michèle Shah s.r.l., con sede in Terranuova Bracciolini (AR), P.IVA 

02044080519, la fornitura del servizio di supporto organizzativo per la realizzazione 

dell’educational tour Vermentino per la stampa estera specializzata, da svolgersi in 

Sardegna dal 10 al 15 giugno 2018; 

TENUTO CONTO CHE 

- A seguito delle interlocuzioni con i rappresentanti dei Consorzi coinvolti, è stato 

predisposto il programma dettagliato dell’iniziativa in oggetto; 

- I Consorzi coinvolti si sono resi disponibili a farsi carico di alcune spese relative all’evento, 

in particolare le spese per alcune cene; 

- Al fine di realizzare l’evento è necessario procedere all’acquisizione dei servizi di Agenzia 

di viaggio, come da capitolato tecnico allegato, nello specifico: 

o servizi di transfer; 

o emissione dei biglietti aerei AR, vitto e alloggio, per i giornalisti e per il giornalista 

accompagnatore; 

o disponibilità di sale attrezzate presso gli Hotel per incontri tra le aziende vitivinicole ed 

i giornalisti stranieri e relative degustazioni; 

o produzione di contenuti audiovisivi durante l’evento, da utilizzarsi nei principali social 

network; 

o Servizi vari a supporto delle degustazioni, camerieri, lavaggio calici di degustazione 

ecc. 

DATO ATTO CHE 

- Il Servizio Bilancio e Contabilità è accreditato per l’espletamento delle gare sul mercato 

elettronico della pubblica amministrazione (MEPA), a supporto delle attività dei diversi 

Servizi dell’Agenzia.  

RILEVATO CHE 

- Il costo preventivato per l’acquisizione dei servizi d’Agenzia come da capitolato allegato 

alla presente è stato stimato in complessivi € 42.000,00 compresa IVA , perché trattasi in 

prevalenza di servizi d’agenzia viaggio in regime di Art. 74-ter, DPR 633/72 ; 

ACCERTATO CHE 

- SC10.0241 dell’esercizio finanziario 2018, sono disponibili le somme per lo svolgimento 

dell’attività in oggetto; 

RITENUTO 

- Opportuno di avviare sul portale MePA la gara per l’acquisizione dei servizi d’agenzia 

teresa contu
Font monospazio
210_2018

teresa contu
Font monospazio
23_04_2018



 

 

 

 
 

Servizio Sviluppo delle Filiere Vegetali 
determinazione n. 

 
del 

 

Pagina 4 di 4 

come da capitolato allegato, necessari per la realizzazione di un educational tour per la 

stampa estera specializzata, dedicato al Vermentino ed ai territori vocati della Sardegna, 

da svolgersi nel periodo dal 10 al 15 giugno 2018; 

DETERMINA 

1. DI PROVVEDERE all’acquisizione dei servizi d’agenzia necessari per l’organizzazione di un 

educational tour vermentino, nelle forme e alle condizioni riportate nell’allegato capitolato 

d’oneri, per un importo complessivo a base d’asta di € 42.000,00, a favore della società che 

si aggiudicherà il servizio, mediante ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione, applicando il criterio del prezzo più basso; 

2. DI APPROVARE l’allegato capitolato d’oneri contenente le caratteristiche dei servizi 

d’agenzia necessari per l’organizzazione di un Educational Tour Vermentino; 

3. Di RICHIEDERE al Servizio Bilancio e Contabilità il supporto per procedere all’acquisizione 

della menzionata fornitura, mediante ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (MEPA); 

4. DI PRENOTARE, ai sensi dell’art. 56 del principio contabile applicato di cui all’allegato 4/2 

del D.Lgs.118/2011, la complessiva somma di € 42.000,00, sul Capitolo SC 10.0241, al di 

fuori dei limiti dei dodicesimi dall’esercizio provvisorio per l’anno 2018 del Bilancio di 

previsione 2017-2019, in quanto trattasi di spesa non frazionabile, per l’acquisizione di 

servizi d’agenzia , come riportati nell’allegato capitolato d’oneri, necessari per la 

realizzazione di un Educational Tour Vermentino, la cui esigibilità avverrà entro il 

31.12.2018; 

5. DI INVIARE, per conoscenza, copia del presente atto al Direttore Generale dell’Agenzia e al 

responsabile per la trasparenza e per la prevenzione della corruzione dell’Agenzia; 

6. DI PUBBLICARE la presente determinazione nel sito istituzionale dell’Agenzia 

www.sardegnaagricoltura.it e nella rete telematica interna. 

 
 
 

Il Direttore del Servizio  
Tonino Selis 

 

http://www.sardegnaagricoltura.it/
teresa contu
Font monospazio
210_2018

teresa contu
Font monospazio
23_04_2018




